
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 22.05.2020                                    с. Чарышское                                          №  6 

Об отчёте  председателя Чарышского 

районного Совета народных 

депутатов  «Об исполнении 

перспективного плана работы 

районного Совета народных 

депутатов в 2019 году» 

 

 

 Заслушав и обсудив отчёт  председателя Чарышского районного Совета 

народных депутатов  А.И. Чертова «Об исполнении перспективного плана 

работы районного Совета народных депутатов в 2019 году», в соответствии с 

пунктом 8 статьи 3 Регламента  Чарышского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края, 

Чарышский районный Совет народных депутатов 

 

р е ш и л: 

 1. Принять к сведению представленный  председателем Чарышского 

районного Совета народных депутатов А.И. Чертовым отчет «Об исполнении 

перспективного плана работы районного Совета народных депутатов в 2019 

году»  (прилагается). 

 

Зам.председателя Чарышского  

районного Совета народных депутатов                                                  А.И. Чертов 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к решению 

Чарышского районного Совета 

народных депутатов 

от 22.05.2020 № 6 

 

 

Отчёт  

о работе Чарышского районного Совета народных депутатов  

Алтайского края за 2019 год  

1. Плановая деятельность.   

Анализируя исполнение плана работы РСНД на 2019 год, отмечаю, что  было 

предусмотрено  проведение 6 сессий,  созвано 8,  запланировано к рассмотрению   32 

вопроса,  рассмотрено  53. 

№ 

пп  
Мероприятие  

Кол-

во  

   

Доп. информация  

1.  
Заседания 

сессий  

8 (6-

2018) 

Внеочередные – февраль (о создании МУПов), август (о досрочном 

прекращении полномочий Наумова В.Ф.) 

2.  
Заседания 

фракций  
2  «Единая Россия» - 2 

3.  
Публичные 

слушания  

3 (2-

2018) 

29.05.2019 – по проекту решения об отчете об исполнении  районного 

бюджета за 2018 год 

25.12.2019 по двум проектам решений: 

– «О принятии Устава муниципального образования Чарышский район 

Алтайского края» 

-«О районном бюджете муниципального образования Чарышский район 

на 2020 год» 

4.  
Учёба с 

депутатами  
1  

25.02.2019 – О порядке подачи  Сведений о доходах (о декларационной 

кампании) 

2.    Информация по принятым решениям 

№ 

пп  
Решения  

Кол-

во 

 

Доп. информация  

 

Принято всего решений,  

всего*  

(в том числе из них указать число 

решений по удовлетворению 

41 

(100-

2018) 

(1) 

  В 2018 году на каждое передаваемое полномочие 

было отдельное решение, в 2019 – одним 

решением передали всем сельсоветам) 



(частичному удовлетворению) 

протестов прокуратуры)  

в том числе:  

 

 

1.  

- по вопросам социально-

экономического развития МО 

(стратегия, программы)  

2    

- по бюджетным, налоговым 

вопросам:  

(утверждение бюджета на очередной 

финансовый год, внесение  

изменений, утверждение отчёта об 

исполнении бюджета, установление 

налоговых ставок, внесение 

изменений в решение по налогам и 

др.)  

9   ЕНВД, методика расчета дотаций 

- по отчётам, всего, в том числе:  

- отчёт Главы МО,  

- отчёт Председателя РСНД  

- отчёт начальника отделения 

полиции по Чарышскому району  

  

3  

- по  Уставу 1    

- по изменениям в Регламент  -    

- по изменению  в структуре 

органов  

МСУ  

2 

 

5 

 Об учреждении Управления делами 

Администрации района, Об утверждении 

Структуры Администрации  района 

О досрочном прекращении полномочий 

депутата Наумова В.Ф., снятии с него 

полномочий председателя РСНД, об избрании 

председателем РСНД Чертова А.И., 

заместителем председателя - Акименко И.В., 

об изменениях  в составе фракции «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

- о согласовании кандидатур  для 

награждения  
1 

К 80-летнему юбилею представительной 

власти Алтайского края  награждено 

Почетной грамотой Чарышского РСНД  31 

человек (главы сельсоветов и администраций 

сельсоветов, депутаты районного и сельских 

Советов народных депутатов разных созывов, 

членов избирательных комиссий) 



- о реализации муниципальных 

программ  
1 

 Признана утратившей силу Программа 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального 

образования Чарышский район Алтайского 

края 

- по передаче полномочий  1 

  Переданы к осуществлению части 

полномочий  по 7 вопросам  местного 

значения сельским поселениям 

2.  

Иные вопросы, всего,  

в том числе:  

16    

- по ЖКХ  2 
Согласовано создание МУП «Чарышское 

тепло», МУП «Чарышская вода» 

- по земле, имуществу, 

градостроительству  
7 

 (в т.ч. признаны утратившими силу 7 

решений РСНД  об утверждении Программ 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений) 

- по вопросам организации 

хранения и использования 

отходов производства и 

потребления  

1 
  Признано утратившим силу одноименное 

Положение 

- по вопросам  муниципальной 

службы, организации МСУ  
3 

Утверждено в новой редакции Положение о 

публичных слушаниях, внесены изменения в 

Положение о комитете Администрции района 

по образованию, об увеличении денежного 

содержания главы  района, утвержден план 

работы РСНД на 2020 год   

- по вопросам молодежной 

политики 
1 

Принято положение о Молодежном 

Парламенте, в феврале 2020 года состоялась 

организационная сессия. Председателем 

вручены удостоверения членам Молодежного 

Парламента.    

- вопросам деятельности 

административной комиссии 
1    

- вопросы контроля  исполнения 

вопросов местного значения 
1 

  О ходе реализации полномочий по созданию 

условий для обеспечения поселений, 

входящих в состав муниципального района, 

услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания 

     



- принято Обращений в органы 

государственной власти, иные 

органы всего:  

 

 

из них получили поддержку  

2 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Решение Чарышского РСНД  от 25.12.2019  № 

39-н  «Об обращении в Счетную палату 

Алтайского края о заключении Соглашения о 

передаче ей полномочий по осуществлению 

внешнего  муниципального финансового 

контроля в МО Чарышский район Алтайского 

края»,   

Ходатайство в Министерство транспорта 

Алтайского края о включении в Перечень 

ремонта автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения на 

территории Чарышского района Алтайского 

края в строительный сезон 2020 года 

автомобильную дорогу Чарышское –Тулата – 

Усть -Тулатинка и автомобильную дорогу 

Алейск-Чарышское за счет средств 

дорожного фонда Алтайского края 

- принято законодательных 

инициатив  
-    

3.     

4.  

Рассмотрено вопросов, по 

которым не принимались решения 

(имеется запись в протоколе)  

12 

О реализации на территории района 

ведомственных целевых программ «Поддержка 

начинающих фермеров в Алтайском крае на 2016-

2018 годы» и «Развитие в Алтайском крае 

семейных и животноводческих хозяйств (ферм) на 

2016-2018 годы); 

Об итогах реализации Соглашения между 

Правительством Алтайского края и 

Администрацией Чарышского района о 

взаимодействии в области социально-

экономического развития за 2018 год; 

О ходе исполнения МЦП «Развитие туризма в 

Чарышском районе Алтайского края на 2015-2020 

годы»; 

Об итогах работы  объектов ЖКХ района в 

отопительный период 2018-2019 гг и задачах 

отрасли на летний период    

Об обеспечении перехода жителей района на 

цифровое эфирное телевизионное вещание 

О прогнозе социально-экономического развития  

МО Чарышский район Алтайского края на 2020 

год,  

О становлении МСУ в Чарышском районе 

Об итогах оперативно-служебной деятельности 

ОП по  

Чарышскому району за полугодие 

О состоянии и проблемах здравоохранения 

Чарышского района 



О результатах работы административной 

комиссии при Администрации района за 8 

месяцев 2019 года 

Об итогах подготовки организаций ЖКХ и 

социальной сферы района к осенне-зимнему 

периоду 2019-2020 года 

О ходатайстве в Минтранс 

5.  

Количество протестов 

Прокуратуры, из них:  

- принято  

- отклонено  

- частично удовлетворено  

1 

- 

- 

  На Положение о порядке планирования и 

условиях приватизации имущества МО 

Чарышский район Алтайского края 

(удовлетворен в полной мере) 

 

          Внепланово  вынуждены были рассмотреть вопросы О даче согласия на 

создание МУП «Чарышское тепла», «Чарышская вода»,  О порядке 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании Чарышский район, об обеспечении перехода 

жителей района на цифровое эфирное телевизионное вещание, о деятельности 

административной комиссии, об учреждении Структуры Администрации 

района в связи с учреждением Управления делами Администрации района,  

много вопросов  по распоряжению собственностью муниципального 

образования Чарышский район,  приводили в соответствие  действующему 

законодательству Порядки и Положения, в связи со снятием полномочий 

Наумовым В.Ф., произошли кадровые перестановки в РСНД. Кропотливо 

работали над вопросом организации внешнего муниципального финансового 

контроля – в течение года, были разные взгляды на решение этого вопроса, мы 

много консультировались с коллегами АКЗС, со Счетной палатой Алтайского 

края, прокуратурой Чарышского района. Окончательно вопрос пока не закрыт, 

ждем решения Счетной палаты, примут ли они наши полномочия.  

       Так как мы вынуждены были отвлекаться на незапланированные темы, 

имеется ряд вопросов, которые не рассмотрены:  отчеты депутатов о работе на 

округе, о ходе реализации полномочий по обеспечению условий для развития 

на территории муниципального района физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, об организации проведения официальных 

физкультурно-спортивных мероприятий, об исполнении органами МСУ 

Чарышского района ЗАК от 09.11.2015 № 107-ЗС «О наделении органов МСУ 

Алтайского края государственными полномочиями по отлову и содержанию 

безнадзорных животных»,  об исполнении полномочий по содержанию на 

территории муниципального района  межпоселенческих мест захоронения, 

организации ритуальных услуг, информацию о ходе реализации полномочий 

по участию в организации деятельности по сбору, транспортированию, 

обработке и утилизации твердых коммунальных отходов. 



          3. Председатель РСНД  

№  

п/п  
Мероприятия  Количество  

Дополнительная 

информация  

1.  

Выступления Председателя 

РСНД  перед избирателями 

(проведение видеоконференций, 

прямая линия, пресс-

конференции, телевидение)  

1 

(приветствие участников 

межрайонных соревнований 

на приз памяти Героя 

Советского Союза 

Пастухова Д.Т. )  

2.  Участие в сельских собраниях  1 

 Об определении проекта 

для участия в конкурсе 

ППМИ 

3.  
Участие в сессиях  сельских 

поселений  
5 Чарышский сельсовет 

4. 

Замещение должности 

представителя уполномоченного 

по правам человека в Алтайском 

крае 

1 

Участие в работе 

«Социального десанта» 15 

августа 2019, прием граждан 

5. 

Председатель 

административной комиссии 

Администрации Чарышского 

района 

 
Организация деятельности 

административной комиссии 

  4.          Деятельность депутатов  

4.1. Информация по графику приёма избирателей депутатами:  

График приема граждан депутатами  Чарышского районного Совета народных  

депутатов на 2017-2022 годы  утвержден распоряжением председателя  РСНД 

от 06.10.2017  № 12  (в редакции распоряжения от 19.12.2019 № 13), в котором 

определены места и время приема граждан. График размещен на официальном 

интернет-сайте муниципального образования Чарышский район. 

        Все депутаты  стараются вести прием граждан согласно графику, в 

большинстве своем, это конечно на рабочих местах.  

           Наиболее активны на сессиях и часто поднимают 

вопросы депутаты: 

 Нечаева Л.А. ( водообеспечение села, качество питьевой воды, отток 

населения из района, нет клуба в с.Чарышское, высокая цена на уголь и дрова), 

Алифанов Ю.А. (по заготовке дров, медицинскому обслуживанию 

Алексеевского сельсовета, нет клуба в с.Озерки), Малинин А.С. (не проверяют 

работу грейдеристов, невозможно проехать по «Сваловскому седлу»).  

           

  4.2.       Инициатива депутатов:  



 

Проведены межрайонные соревнования по волейболу на Кубок памяти 

Героя Советского Союза Пастухова Д.Т. (Чертов А.И.) 

 Два депутата приняли участие в районном конкурсе «Учитель года» 

(Михайлова Т.Ю., Половинкина С.В.) 

4.3.  Депутатами районного Совета народных депутатов поддержана 

инициатива главы района  об участии в конкурсе Проекта поддержки местных 

инициатив с проектом о реставрации Мемориала Славы  в с.Чарышское, 2 

депутата РСНД вошли в состав Инициативной группы, приняли участие в 

предварительных собраниях граждан по определению проекта, в итоговом 

собрании граждан. В настоящее время  успешно реализовали первый этап – 

собрали в числе других членов  Инициативной группы необходимую сумму 

вклада населения.  

 4.4. Изменения в составе депутатского корпуса в 2019 году:  

- снял депутатские полномочия  

1)    Наумов Виктор Федорович, личное заявление – назначен на должность 

главы Усть-Калманского района, 09.08.2019 , дополнительные выборы в 

Чарышский РСНД не проводились. 

          Анализируя уровень выполнения  организационно-массовой и 

методической работы, нужно отметить, что  мероприятия по подготовке и 

проведению сессий проводились  в соответствии с Регламентом. Обязательно 

осуществлялась экспертиза проектов  нормативно-правовых актов, по мере 

возможности депутаты принимали участие в сессиях сельских Советов 

народных депутатов, чьи округа они представляют. Вместе с тем, нужно 

отметить, что нам трудно удается собрать заседания постоянных депутатских 

комиссий – от каждой комиссии на них присутствуют от 2 до 4 человек,  

заседание комиссии просто неправомочно, поэтому мы вынуждены проводить 

общее предварительное слушание вопросов сессии. 

Возможно, депутатам достаточно для принятия решений по предлагаемым 

вопросам самостоятельное изучение проектов – до сессии пакет документов 

направляется на личные электронные адреса. Депутат Нечаева Л.А. лично 

знакомится с проектами заблаговременно. На заседания постоянных комиссий 

смогли собрать только комиссию по вопросам бюджета, плана, МСУ. 

Возможно, что эта форма не работает  и  следует  подобрать другую форму 

работы (предварительное согласование проектов…). Тем не менее, у 

депутатов есть возможность предварительного обсуждения тех или иных 

вопросов – создано  онлайн-сообщество «Чарышский РСНД»,  где есть  

возможность  оперативно получить и запрашивать информацию. Там же 

обсуждаем ее, но,  тем не менее, есть Регламент, его необходимо соблюдать.   



Так же, по причине отвлечения на внеплановые вопросы,  смену 

руководства в РСНД, дополнительных выборов в сельские представительные 

органы и т.д. мы не в полной мере реализовали план подготовки материалов 

«депутатской страницы» в газете «Животновод Алтая». Тем не менее,  в 

газете прошло 11 публикаций о работе Чарышского районного Совета 

народных депутатов, 6 из которых посвящены юбилею представительной 

власти. 

  План мероприятий, посвященных 80-летию представительной власти 

Алтайского края, выполнен. 25 декабря 2019 года состоялась торжественная 

сессия, на которой присутствовали и были награждены более 70 человек - 

депутаты разных созывов районного и сельских Советов народных депутатов, 

главы сельских поселений и администраций сельсоветов, руководители 

организаций и предприятий района, представители общественных 

организаций. 

(http://www.charysh.ru/25-dekabrja-2019-goda-v-zale-zasedanij-administracii-

rajona-sostojalas-ocherednaja-18-sessija-charyshskogo-rajonnogo-soveta-

narodnyh-deputatov-6-sozyva-posvjashhennaja-80-letiju-predstavitelnoj-vlasti/). 

    Учитывая недостатки прошедшего года,  мы ставим перед собой новые 

задачи, основными из которых считаю достойное участие депутатского 

корпуса в мероприятиях, посвященных 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне  и  участие в реализации проекта поддержки местных 

инициатив – ремонт Мемориала Славы. Разъяснительная деятельность по 

проведению общероссийского голосования по изменениям Конституции РФ.  

Наряду с основными задачами - плановая правотворческая деятельность, 

контролирующие функции, взаимодействие со Счетной палатой, работа на 

округах, отчетность перед избирателями, взаимодействие с органами МСУ 

поселений, АКЗС, Молодежным Парламентом,  районной прокуратурой,  

территориальной избирательной комиссией, связь с газетой.  

 

Председатель Чарышского районного 

Совета народных депутатов                                                                    А.И. Чертов 
 


